PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 377/2019–GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 02 de dezembro de 2019.

Senhores

GESTORES, PROFESSORES DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO (AEE) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL

DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a Política de Formação Docente e a Política da Educação Inclusiva, convidamos

os(as) professores(as) do Atendimento Educacional Especializado (AEE) para fazer sua

inscrição no link

https://docs.google.com/forms/d/1VLRO43JsXlJmL03F52JIjUHjMKaOEoLnWZ66Xnnd4RU/

edit  e participarem  do 1º Seminário Pernambucano de Tecnologia Assistiva (1º SPTA), nos

dias 03 e 04 de dezembro de 2019, no Auditório do Sebrae, rua Tabaiares, 350, Ilha do Retiro,

Recife/PE.

O 1º SPTA, se propõe a ser um momento de discussão sobre conceituação, campos de

aplicação e mostra das tecnologias assistivas, desenvolvidas e em desenvolvimento no estado

de Pernambuco, no intuito de multiplicar os canais de informação sobre produtos assistivos e

estimular a pesquisa e inovação. O encontro também cumpre o papel de gerar subsídios à

elaboração de estratégias e políticas públicas que visem à equanimidade de direitos e

oportunidades dentro de uma sociedade igualitária e inclusiva.

Em caso de dúvidas entrar em contato com a equipe da Gerência de Educação Especial – GEE

através do telefone 3355-5972 ou e-mail educacao.especial@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO
Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://docs.google.com/forms/d/1VLRO43JsXlJmL03F52JIjUHjMKaOEoLnWZ66Xnnd4RU/edit
https://docs.google.com/forms/d/1VLRO43JsXlJmL03F52JIjUHjMKaOEoLnWZ66Xnnd4RU/edit